
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. 3007 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 556 del 01-10-2014 
(n. 1649 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI  DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE AGLI EDIFICI 

SCOLASTICI COMUNALI -  NOMINA COLLAUDATORE STRUTTURE IN 
ACCIAO. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
 
PREMESSO che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
      bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e 

il bilancio pluriennale 2013/2015; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il 

P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015; 
- con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
- con  successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014,  il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
- con il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, il suddetto termine è stato, da 

ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014  differisce il termine ultimo per la 

deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano 

Triennale 2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61  del 17.10.2012 veniva approvata la variazione 

al summenzionato piano, con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’ l’intervento 
denominato “Interventi di manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali” per 
l’importo complessivo di € 300.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 

- la progettazione definitiva dei suddetti lavori veniva affidata, con determinazione dirigenziale 
n. 707   del 20 novembre 2012, ai  tecnici Arch. Antonio Di Campli e Geom. Antonio 
Santacecilia;  

- con deliberazione della Giunta Municipale n.196 del 04.12.2012 veniva approvato il progetto 
definitivo dell’opera di cui sopra; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 879 del 12.12.2013 veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’opera di cui sopra; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 386 del 15.07.2014, a seguito di procedura di gara aperta, i 
lavori di manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali venivano aggiudicati 



Pag. 2 di 3 

definitamente all’Impresa MELILLO APPALTI s.r.l. per l’importo complessivo di € 
155.388,33, al netto del ribasso offerto del 27,753%, oltre iva nella misura di legge;  

- il responsabile del procedimento dei lavori è l’Arch. Domenico Silvestri, tecnico dipendente di 
questo Ente; 

CONSIDERATO  che, relativamente all’intervento presso la scuola elementare in Piazza San 
Francesco, sono previste strutture in acciaio per cui è necessario procedere alla nomina di un 
Collaudatore statico ai sensi della Legge 1086/71; 
DATO atto che, interpellato per le vie brevi, l’Ing. Luigi Iubatti, con sede ad Ortona, in Via Monte 
Maiella, n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti, al n. 765, da oltre 10 
anni, ha dato la sua disponibilità ad assumere l’incarico di Collaudatore per le opere strutturali in 
acciaio previste presso la scuola elementare in Piazza San Francesco, come da progetto esecutivo 
approvato con Determinazione n. 879 del 12.12.2013; 
RITENUTO di poter conferire l’incarico di Collaudatore Statico delle strutture in argomento 
all’Ing. Luigi Iubatti; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO  il D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006; 
VISTO  il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010; 
 

DETERMINA 
 
1 – di affidare l’incarico di Collaudatore Statico all’Ing. Luigi Iubatti, con sede ad Ortona, in Via 
Monte Maiella, n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti, al n. 765, P.Iva 
01731210694 e C.f.: BTTLGU62C04G141Q ; 
 
2 – l’incarico di cui al punto 1) viene conferito ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dall’Art. 91, comma 2, del D.Lgs 163/2006, e dell’Art. 267, comma 10, del D.P.R. 207/2010, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006; 
 
3  -  di dare atto che al professionista incaricato spetta un compenso di € 1.000,00, comprensivo di 
Iva e contributo integrativo Inarcassa, e che detta spesa, prevista nel quadro economico di progetto,  
è imputata al  Cap. 23018 res. Bil. 2012, mutuo Cassa DD.PP., posiz. 6004931,  impegno n. 
20120003606; 
 
4 – di dare alla presente valore contrattuale previa sottoscrizione della stessa da parte del 
professionista incaricato, per accettazione; 
 
5 – di dare, altresì atto, che alla presente procedura è attribuito il seguente codice CIG: 
X02101920B; 
 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria.; 



Pag. 3 di 3 

 
8 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9 - di rendere noto ai sensi dell’Art. 5 della legge n° 241/1990 dell’Art. 10 del D.Lgs 163/2006 che 
il responsabile del procedimento è l’arch. Domenico Silvestri; 
 
10  - di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


